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[Alfred Hansen] 
periode, uden at kunne skabe et socialt ret- 
færdigt, produktionsdygtigt samfund. Og nu 
kommer man så med de samme midler i en 
kriseperiode og vil bilde befolkningen ind, at 
problemerne kan løses. Dette er utopi at fo- 
restille sig. 

Men nu vel, når regeringen vil have denne 
momsforhøjelse og vi andre må nøjes med at 
være tilskuere til dette galmandsværk, så må 
vi naturligvis støtte enhver bestræbelse på at 
råde bod på nogle af de synder, som en så- 
dan momsforhøjelse vil efterlade, nemlig i 
form af visse symbolske kompensationer. 
Derfor kan retsforbundet støtte disse 5 lov- 
forslag, men vi støtter dem udelukkende, for- 
di de er en følge af den momsforhøjelse, som 
vi er imod. 

Jeg synes, der er grund til at forbavses no- 
get over fru Mimi Jakobsens udtalelse. Udta- 
lelsen gik ud på, at CD ikke ubetinget er til- 
hænger ,af en momsforhøjelse. Det var nye 
toner i mine øren. Jeg mener at erindre, at 
en af CDs kæpheste ud over den lille mands 
flyver og den lille mands helikopter og den 
lille mands Mercedes har været noget med, 
at vi skulle have en momsforhøjelse til ca. 25 
pet. Det er muligt, at der er tale om en erin- 
dringsforskydning hos mig, men jeg vil gerne 
spørge fru Mimi Jakobsen: har CD ikke på 
et eller andet tidspunkt for måneder tilbage 
foreslået en momsforhøjelse til 25 pct.? Det 
skulle glæde mig, om fru Mimi Jakobsen og 
CD i det hele taget er ved at komme på an- 
dre tanker og erkender, at momsen ikke er 
det, Danmark har brug for. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, om den 
kompensation, der her er tale om, vil blive 
fulgt op af andre initiativer med henblik på 
kompensation. Her tænker jeg på de el- og 
olieafgifter, som jo også er med inde i forli- 
get. Vi fik sidste år præsenteret fra regerin- 
gen en ret stor og mærkbar afgiftsstigning på 
el, olie og benzin, og dengang gav man ikke 
pensionisterne generelt den kompensation, 
som de burde have haft efter disse el- og 
olieprisstigninger. Jeg vil gerne spørge mini- 
steren, om der vil komme et nyt initiativ fra 
ministerens side, eller om pensionisterne og 
invalidepensionisterne m. fl. skal spises af 
med denne symbolske kompensation, der her 
er lagt op til. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Nej, hr. Alfred Hansen, jeg forsøgte så- 

mænd bare at tage højde for, at der kunne 
opstå misforståelser hos nogle, der måske 
ikke umiddelbart fulgte den politiske debat 
så tæt, at man var klar over, hvad CDs syns- 
punkt på momsforhøjelser egentlig er. CD 
betragter, som formodentlig alle andre, en 
momsforhøjelse eller en momsnedsættelse 
som en konjunkturudlignende foranstaltning. 
Det vil sige, at skal der opsuges penge, så 
hæver man momsen, og skal der frigives pen- 
ge til forbrug, så sænker man momsen. Der- 
for kan man ikke sige, at CD er et moms- 
parti eller et momselskende parti. Det lader 
til, at hr. Alfred Hansen har misforstået det, 
præcis som vi har hørt andre gøre det. Jeg 
havde nu ikke forventet det af hr. Alfred 
Hansen. 

Men jeg kan sige, at CD i dette tilfælde -  
og det understregede jeg netop i min tale -  
er helt indforstået med og helt enig med re- 
geringen i, at en momsforhøjelse er den mest 
rimelige og neutrale måde at opsuge disse 
penge på. Alternativet ville være en yderlige- 
re indkomstskatteforhøjelse eller yderligere 
punktafgifter. At vi gerne havde set momsen 
sat op til 23 pet. i denne situation, står vi 
stadig væk fast ved, men det var altså ikke 
muligt, da der blev indgået et forlig. Vi har 
endnu ikke det antal mandater, der kunne 
gennemføre noget sådant. Der er ingen som 
helst slinger i valsen, hr. Alfred Hansen, men 
det kræver altså, at man hører en lille smule 
efter, hvad CD siger. 

(Kort bemærkning). 

Alfred Hansen (DR): 
Det er ikke et spørgsmål om, om CD i den 

givne situation er tilhænger af moms. Mit 
spørgsmål går ud på, om CD ikke en gang 
har sagt, at en momsprocent på 25 ville være 
det, CD ønskede. Jeg kan forstå, at man taler 
om, at momsen skal være konjunkturudlig- 
nende. Jeg går ikke ud fra, at fru Mimi Ja- 
kobsen er så naiv, at hun tror, det kan være 
formueudjævning, man er på vej til at tage 
initiativ til. Vil fru Mimi Jakobsen ikke ind- 
rømme, at momsen er asocial og rammer de 
særligt svage i samfundet? 

Første næstformand (Enggaard): 


